闽师培[2013]005号

关于举办第26—31期福建省高等学校青年教师

岗前培训班的通知

各高校人事处:
为进一步贯彻落实教育部《关于加强高等学校青年教师队伍建设的意见》（教师[2012]10号）和《关于开展高等学校教师岗前培训有关问题的通知》（教人司[1998]34号）精神，加强青年教师的教育教学能力培训，建立健全新教师岗前培训制度。根据上级主管部门要求，在总结往年开展青年教师岗前培训工作的基础上，对青年教师岗前培训的课程设置、教学形式、考试办法进行必要的改革，现将有关事项通知如下：

一、培训对象:1994年1月1日以后留校或分配到高等学校从事教育教学工作的教师，凡没有取得高校教育理论培训合格证书者，均要参加培训。
二、培训内容：《高等教育学》、《高等教育心理学》、《高等教育法规概论》、《教师伦理学》、《课堂教学技能》和《现代教育技术》。
三、培训形式：采取集中面授与远程学习相结合的培训形式。每期集中面授学习6天，面授学习结束后，学员可凭ID号，登录福建省高校师资培训中心网站—岗前培训—视频课程学习—考试练习系统学习。中心网址：http://gpzx.fjnu.edu.cn
四、考试办法：今年高校青年教师岗前培训结业考试由往年的卷面笔试改为计算机上机考试，每门课程考试时间均为30分钟。3门课程考试合为一场，每场考试时间1.5小时。每份试卷分单项选择题、多项选择题和判断题，满分为100分。75分（含75分）以上方为合格。学员应持准考证和身份证参加考试。
五、培训、报到、考试时间和地点:
	期
	培训时间
	报到时间
	考试时间
	地点

	26
	7月5日—11日
	7月5日
	8月24日—25日
	福州

	27
	7月7日—13日
	7月7日
	8月24日—25日
	厦门

	28
	7月12日—18日
	7月12日
	8月24日—25日
	福州

	29
	8月8日—14日
	8月8日
	9月21日—22日
	福州

	30
	8月11日—17日
	8月11日
	9月21日—22日
	厦门

	31
	8月15日—21日
	8月15日
	9月21日—22日
	福州

注：1、福州教学点在福建省高校师资培训中心（福州市仓山区对湖路75号）报到。2、厦门教学点在厦门金海峡培训中心（厦门市厦禾路1128号富兴大厦B幢10楼）报到。3、每场考试时间分别为：上午8：30—10：00，10：30—12：00，下午14：00—15：30，16：00—17：30。4、每期报到时间上午9：00—11：00，下午14：00—16：00。
六、结业颁证：凡参加培训，完成教学计划规定的学习课时，经考试成绩合格者，由中心发给教育部人事司监制的岗前培训合格证书，作为教师资格认定和专业技术职务聘任的依据之一。
在《高等教育学》、《高等教育心理学》两门课程考试中有作弊行为的，参照《教师资格条例》第二十条“其考试成绩作废，3年内不得再次参加教师资格考试”的规定进行处理；在《高等教育法规概论》、《教师伦理学》、《课堂教学技能》和《现代教育技术》四门课程考试中有违规行为的取消相应课程的成绩，不得参加当年的正常补考，并通报所在学校。
七、参考教材：岗前培训参考教材1、《高等教育学》(修订版)高等教育出版社(20.20元)；2、《高等教育心理学》（修订版）高等教育出版社（21.50元）；3、《高等教育法规概论》北京师范大学出版社(19.7元)；4、《教师伦理学》浙江大学出版社(23.00元）；5、《课堂教学技能》福建教育出版社（20.00元）；6、《现代教育技术》福建教育出版社（36.00元）。以上参考教材学员可自行网上订购，也可以在报到当天现场购买。
八、报名办法及收费标准：请各校在6月8日前将要参加高校青年教师岗前培训班的学员报名表（附件1）一份,学员本人一寸半身正面免冠照片2张（粘贴在报名表上）汇总后寄给中心。每人培训费480元,考试发证费120元,报到当天一并交清。
九、联系办法：中心地址：福州市仓山区对湖路75号，福建省高校师资培训中心办公室。

联系人：陈  旸、关碧琪。 联系电话：（0591）83440494、83165959   传真：（0591）83440494   邮编：350007

电子邮箱：gszx＠fjnu.edu.cn
十、其他：今年不及格补考时间安排在国庆节放假期间，补考费每门20元，补考有关事项请关注中心网站的通知。往年考试不及格学员可选择卷面笔试补考（补考费每门50元），也可选择与今年不及格的学员一起参加上机补考。
  附件：1、福建省高等学校青年教师岗前培训班报名表

        2、福建省高等学校青年教师岗前培训班汇总表
                         福建省高等学校师资培训中心

                              2013年5月8日

主题词：教育   教师   培训   通知

主  送：各高校人事处

抄  送：福建省教育厅人事处，校分管领导
附件1：第   期福建省高等学校青年教师岗前培训班报名表
学校：

	姓名

	性别

	出生
年月

	一

寸

照

片

	籍贯

	民族

	学历

	何年何月参加工作

	现职务(称)

	申报何任职
资格

	电  话

(手机)

	工

作

简

历

	单

位

意

见

	培

训

中

心

意

见

	照片背面1/3涂上胶水，

不要全部涂上胶水，

(此处为指定的地点贴

一寸免冠照片)

	以便撕下再贴在“岗前培训合格证书”中使用

(照片背面填写单位姓名)

备注：凡要参加培训的学员请在报名表上填写参加第几期培训。
附件2：
福建省高等学校青年教师岗前培训班汇总表

单位：                联系人：            联系手机：
	序号
	姓名
	性别
	出生年月
	学校
	备注

	范例
	张三
	男
	1983.03
	××学院
	补考课程，笔试或上机补考

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

注：1、请统一用Excel格式制表
2、请各校人事处联系人把本校培训学员总名单（包括补考人员、补考课程和选择补考形式）汇总后发送至gszx@fjnu.edu.cn
3、“出生年月”月份需保留两位小数，例：1972.03，1975.10

1
6